
 

 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

中小企業の事業承継では、「会社」だけでなく、「代表者個人の資産」を考慮した対策が必要です。これか

ら「増税時代」を迎えることが予想されるにあたり、事前の準備が大切となってまいります。	
 

事業承継の基礎について、８つの事例紹介と「事業承継計画表」作成のノウハウをわかりやすく詳しく説

明します。また、節税効果が大きい「経営承継円滑化法」について解説いたします。	
 
	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 ≪お申し込み方法≫	
 

①	
 	
 申込書にご記入のうえ、ＦＡＸにてお申し込みください。	
 

②	
 	
 定員で締め切らせていただく場合には、お電話にてご連絡いたします。	
 

（連絡がない場合は、ご参加受付済です。）	
 

当日は本チラシ／申込書をご持参のうえ、直接会場にお越しください。	
 

≪お申し込み先・お問い合わせ先≫	
 	
 	
 	
 

東京商工会議所練馬支部（担当：中山）TEL.3994-6521	
 FAX.3994-6589	
 

〒176-0011	
 練馬区豊玉上2-23-10練馬産業会館1階	
 	
 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝（切り取らずにＦＡＸしてください）＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝	
 

東京商工会議所練馬支部	
 行き【FAX：３９９４‐６５８９】	
 

「家族会議から始める事業承継（平成２３年	
 ９月	
 16 日）」参加申込書	
 

会社名	
 	
 住所	
 	
 〒	
 

	
 

	
 （業種） 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 （従業員数）	
 	
 	
 	
 	
 

名	
 

TEL:	
 FAX：	
 

E-mai

l	
 
	
 

参加者	
 氏名：	
 部署／役職：	
 年齢：	
 

参加者	
 氏名：	
 部署／役職：	
 年齢：	
 

ご記入いただきました情報は、当該セミナーに関する連絡・記録のために使用いたします。また、東京商工会議所からの各種情報提供のために使用する場合がござい

ます。今後、情報提供を希望しないときは、東京商工会議所練馬支部にご連絡（電話・FAX・メール）をお願いいたします。	
 

	
 主催：東京商工会議所練馬支部	
 工業分科会	
 	
 

‐ 事 業 承 継 を 基 礎 か ら 学 ぶ ‐	
 

家族会議から始める事業承継	
 

＜開催要項＞	
 

日	
 時	
 	
 平成２３年	
 ９月	
 	
 16 日（金	
 ）１３：３０～１５：３０	
 
会	
 場	
 	
 練馬産業会館２Ｆ「講堂」（練馬区豊玉上２‐２３‐１０）	
 西武池袋線「桜台」駅南口徒歩５分	
 

講	
 師	
 	
 合同会社シード	
 代表社員・中小企業診断士	
 	
 内	
 藤	
 	
 	
 博（ないとう	
 ひろし）氏	
 

＜講師紹介＞	
 東京商工会議所中小企業相談センター「企業変革アシストプログラム」コーディネーター。おもに「事業承継

の専門家」として、事業承継計画の立案、「経営承継円滑化法」申請支援など 500 件を超える経営相談、事業承継支援の実績

を持つ。法政大学卒業後、大手出版社に27年勤務し取締役として経営に参画。平成15年に独立し、現在に至る。	
 

定	
 員	
 	
 ６０名（先着順）（受講券は発行しておりません。）	
 

受講料	
 	
 無	
 料	
 

 “企業の力を未来へむすぶ”	
 

１．事業承継の全体的知識 
  (1)年間 110万人が亡くなる時代	
 (2)企業は 29万社がなくなる	
 (3)今後 10年間に大量の事業承継が起こる 
２．「中小企業」の事業承継は、「個人資産」を切り離しては考えられない 
  (1)事業承継と「相続」	
 (2)「相続税」と相続争い	
 (3)「後継者難」に立ち向かう事例解説 
３．「事業承継計画表」の重要性と作り方 

ご参加者全員に、「事業承継ノート（24 ページ構成）」を差し上げます	
 


